Non meno lassarò di significarle, che mi dubbito molto, che questo pericoloso Francesco Sichinghen non facci, et de brevi, qualche bestial insolentia. Il che si comprende per molti strani segni et parole sue, et⁶ lui minaccia contra el Clero et noi, et per il tener di Hutten et suoi complici et aver un studio di libri Lutherani, quali si fa legger ordinariamente in mensa⁷, et²⁰ pocco stima fa dell' Imperio et della Dieta, della qual (come di qui si dice) da più persone è stato udito lui soler dire, che Cesar et li Stati in la Dieta deliberarono et lui farà le conclusioni⁸; et

¹ Die Handschrift liest: *Lodin*.

² Die Handschrift liest: *capo*.

³ Graf Felix von Werdenberg.

⁴ Die Festung Messancourt gehörte in der That dem ältesten Sohne Roberts, Robert von der Mark, bekannter als Marschall de Fleuranges. S. Fleuranges' Mémoires (Collect. univ. XVI), p. 296.

⁵ Hier steht ein unleserliches Wort von drei Buchstaben.

⁶ Lies: *che*.

⁷ Hutten an Pirkheimer 1. Mai 1521 von Sickingen: *totus imbibit Lutherum, inter coenandum illius opuscula legi jubet* (Opera II, 61).

⁸ Dieses Wort Sickingens schreibt Aleander später noch einmal nachhause; s. unten N. 32.

questi dì proximi essendo stato citato ad comparer coram Cesare per evacuar certa causa di represalee Francese arrestate in mano del Treverense, lui respose assai incivilmente al heraldo: Cesar vuole che io cerchi altro partito chel suo, et alcune altre non molto honeste parole; et questo è come scrivo, del che ne ho voluto advisar V. S. R^{ma}.

Et parimente che sono già adunati qui in circa fino sei cento cavalli, et non so quanti fanti, et dicesi che fra pochi dì ne saranno fino alla summa di mille cinque cento cavalli sotto nome di confederati gentilomini, ma re vera ad instantia et sotto il vexillo di Sighingen¹, donde Moguntino fila. Noi pensamo che se sono già discoperti per metterci paura, et che non facciamo execution delle cose di Luther qui in Dieta; tamen revera Francesco ha obietto andar contra Treveri, come già alcuni mesi minacciò; certo Treveri mi ha detto haverli fatto intender, che lo expetta di buon animo, et che spera farli recontrar cosa, che li altri Germani fin qui non hanno fatto; esso Treveri è una volpe di buona sorte et ha buona alligantia con el Duca Saxone et Lantgravio di Hassia principal nemico di Francisco, et non li manca l'animo defendersi da Francesco et da Hutten et suoi conlatroni, che Dio lo benedica per mille volte, et volesse far per sua divina potentia, che quello altro Elettore galerito havesse tal animo, che ha Treveri, che non saressimo già in questi fastidii. Alioqui in reliquis lui è un Principe pien di ogni bontà et virtù excetta la troppa timidità, la quale li fanno crescer davantaggio li Lutheranissimi, che ha in casa, et non vuol creder d'haverli, non obstante² Signor Carazzolo et io assaissime volte lo abbiamo ravisato.